
V 

Vladimír Kracík ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



V 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 

Proč já?! 



Francouzský rod pocházející z Bretaně, dnešního departement Morbihan 
 
Větve: Guémené, Rochefort, Soubise, Gié, Montauban… 
Alain I. – titul vikomt 1128 
„Králem nemohu, vévodou nechci býti, Rohan jsem.“ 
 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



Jindřich II., vévoda z Rohanu-Gié, princ z Leonu (1579 – 1638) 
 
 Bratranec krále Jindřicha IV. 
 Vojevůdce královské armády 
 1610 – vůdce hugenotů – náboženské války… 
 Kardinál Richelieu – ministr krále Ludvíka XIII. 
 Účast v bojích třicetileté války 
 Renesanční osobnost, autor výroku „Když není možno sloužit na 

kormidle, je třeba sloužit na lanoví nebo kdekoli, pokud je to pro dobrou 
věc“ 

 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



Marie Aimmeé z Rohanu, vévodkyně z Chevreuse (1600 – 1679) 
 1. manžel vrchní velitel francouzské armády a favorit Ludvíka XIII. 
 Hofmistryně královniny domácnosti 
 První manžel zabit v souboji 
 Plesy pro královnu Annu Rakouskou…potrat královny…opuštění dvora 
 Druhý manžel Claude z Lorraine, vévoda z Chevreuse – nejvyšší komoří 

krále…možnost vrátit se ke dvoru 
 Milenka anglického vyslance, hraběte Hollada 
 Vévoda z Buckinghamu 
 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



Marie Aimmeé z Rohanu, vévodkyně z Chevreuse (1600 – 1679) 
 Intriky – král, kardinál Richelieu 
 Skandál s vévodou z Buckinghamu, který kompromitoval Annu 

Rakouskou 
 Odhalená korespondence (Lorraine se Španělskem) - útěk 
 Návrat po smrti Ludvíka XIII. 
 Šlechtické povstání 
 Zemřela v klášteře 
 A. Dumas st., G. Donizetti 
 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



Armand Gaston z Rohanu – Soubise (1674 – 1749) 
 1. kardinál Rohan - 1712 
 1704 – biskup ve Štrasburku 
 1713 – „královský velkoalmužník“ 
 
Ludvík Konstantin Rohan – Guémené (1697 – 1779) 
 3. kardinál Rohan 
 V květnu 1770 vítal v Saverne Marii Antoinettu, která se loučila s 

rakouským doprovodem 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Ludvík René z Rohanu – Guémené (1734 – 1803) zv. „Collier“ 
 1772 – 1774 velvyslanec ve Vídni 
 Provizor Sorbonny 
 1780 – „postupné“ hroucení kariéry 
 Zájem o přírodní vědy, okultismus – Alessandro di Cagliostro 
 „Náhrdelníková aféra“ 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Karel Alain Gabriel z Rohanu – Guémené (1764 – 1836) 
 Narodil se ve Versailles 
 Otec Jindřich nejvyšší komoří (1775 – 1782) 
 Matka Viktorie Armanda vychovatelkou královských dětí 
 Jediná dcera Berta 
 1792 – emigrace se svými bratry do Bruselu, zapojil se do bojů za 

znovuobnovení pořádků ve Francii 
 1806 – 1808 zakoupili Rohanové první majetky na Boleslavsku 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Karel Alain Gabriel z Rohanu – Guémené (1764 – 1836) 
 19.8.1808 získali Od Františka I. „inkolátní právo“ 
 30.8.1820 zakoupil od Fr. Adama Valdštejna – Vartemberka panství 

Svijany se statky….Sychrov (původně berokní zámeček z let 1690 – 1693) 
 Přestavba zámku ve stylu pozdního klasicismu v letech 1824 - 1835 
 1833 – adopce synovců Kamila a Benjamina 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Kamil Filip Josef Idesbald z Rohanu (1800 – 1892) 
 V Čechách od 16 let 
 Vzdělání vojenské, filozofické, přírodovědné, milovník umění 
 Bezdětné manželství (bratr Benjamin – 4 synové) 
 Dobrý hospodář a podnikatel – např. podílník stavby liberecko – 

pardubické železnice (viadukt, tunel) 
 Zaměstnával místní řemeslníky 
 Zvelebení parku s botanickými a dendrologickými unikáty 
 Prezident různých botanických a dendrologických společností 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Alain Benjamin z Rohanu (1853 – 1914) 
 Kadet u husarského pluku, vojenská škola ve Vídni, hejtman v 

generálním štábu v Brně, v Haliči 
 V 39 letech převzal dědictví po (pra)strýci 
 Člen Říšské rady (panská sněmovna) 
 V roce 1901 zvolen i do Českého zemského sněmu 
 Redukoval park, rozprodával sbírky, rekonstruoval interiéry 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Alain Rohan (1893 - 1976) 
 Narodil se na Sychrově 
 Hulánský regiment, VŠ zemědělská v Mnichově, Velká válka, studium 

práv 
 Ústavní strana, Svaz německých velkomajitelů, Svaz československých 

velkostatkářů, 7000 ha po pozemkové reformě 
 Úspěšný právník a hospodář 
 Ženil se ve svatoštěpánském dómu s Margaretou  Schönburg – 

Hartensteinovou – 7 dcer 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



 
Alain Rohan (1893 - 1976) 
 Další „funkcionalistické“ změny interiérů, odstraňovány zdobné 

novogotické prvky z fasády 
 Koníčky – tenis, cestování, automobilismus 
 Majetek zabaven na základě dekretu č.12/45, zatčen a převezen do 

Žitavy 

ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 



ASCOMED na Sychrově 26.-27.4.2018 

Děkuji za pozornost a přeji 
příjemný pobyt. 
 


